acadêmicas enriquecendo sua visão acerca do cenário da atividade turística, do 

mercado e do seu lugar no mundo do trabalho. 

8 ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 

O Curso de Turismo do Campus Central da UERN define o tempo de integralização 

curricular em 2.635 (duas mil, seiscentos e trinta e cinco) horas, funcionando 

regularmente com, no mínimo, 03 (três) anos e 6 (seis) meses, no máximo, 05 (cinco) 

anos e 6 (seis) meses. 

Os componentes curriculares da matriz curricular do Curso de Turismo estão 

distribuídos de forma a atender a Resolução nº 13/2016 do Ministério da Educação